
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO DEL CRS4 

del 03 novembre 2023 

 

Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024. Modifiche. 

Modifica e conseguente aggiornamento del documento di programmazione biennale 

degli acquisti di beni e servizi, in riferimento alle seguenti nuove acquisizioni relative 

al Progetto “Potenziamento e consolidamento delle risorse di calcolo del CRS4”: 

1. Fornitura di sistema iperconvergente di virtualizzazione; 

2. Fornitura di sistema di backup. 

 
Premesso: 

- che l’Amministratore Unico del CRS4, con Determinazione del 06 marzo 2023, ha approvato 
e adottato il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024, nel rispetto 
dell’articolo 21 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e sulla base del Regolamento adottato 
con Decreto n. 14 del 16 Gennaio 2018 dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

- che il Programma biennale 2023/2024, così come previsto dall’art. 21 comma 7 e dall’art. 
29 comma 1 del Decreto legislativo n. 50 del 2016 e s. m. i., è stato poi pubblicato sulla 
piattaforma telematica del Ministero Infrastrutture e Trasporti “Servizio Contratti Pubblici” e 
sul sito istituzionale del CRS4; 

- che l’articolo 7 comma 8 del Regolamento sopra indicato prevede la possibilità di apportare 
delle modifiche ai programmi biennali degli acquisti di beni e servizi. 

Considerato: 

- che successivamente alla prima approvazione del documento di programmazione biennale, 
è emersa la necessità di effettuare nuovi acquisti relativi al Progetto “Potenziamento e 
consolidamento delle risorse di calcolo del CRS4” di seguito descritti: 

 

• Fornitura di sistema iperconvergente di virtualizzazione; 

• Fornitura di sistema di backup. 

 

- che non è stato possibile inserire precedentemente tale acquisto nella programmazione 
biennale 2023/2024 e negli elenchi annuali del CRS4 poiché il Centro Regionale di 
Programmazione della Regione Sardegna, in data 27 aprile 2023, quindi successivamente al 
momento della prima approvazione del programma, ha comunicato al CRS4 la disponibilità 
dei fondi per il Progetto "Potenziamento e consolidamento delle risorse di calcolo del CRS4" 
sino al 30 giugno 2024; 

- che la Direttrice del Settore “Infrastrutture Computazionali e di Bioscienze, Progetti Smart” 
del CRS4, Lidia Leoni, ha accertato che: 

 
• la Fornitura di sistema iperconvergente di virtualizzazione potrà essere 

acquistata ad un importo totale massimo stimato in € 214.000,00 (euro 

duecentoquattordicimila/00), oltre I.V.A.; 

• la Fornitura di sistema di backup potrà essere acquistata ad un importo totale 

massimo stimato in € 190.000,00 (euro centonovantamila/00), oltre I.V.A. 

 



Ravvisata: 

- la necessità di procedere alla modifica e al conseguente aggiornamento del documento di 
programmazione biennale degli acquisti, in riferimento ai seguenti affidamenti: 

• Fornitura di sistema iperconvergente di virtualizzazione; 
• Fornitura di sistema di backup. 

Rilevato: 
• che entrambi gli affidamenti sopra descritti saranno attuati mediante una procedura 

negoziata sotto soglia, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera e), del decreto legislativo 
n. 36 del 31 marzo 2023,  
 

 

DETERMINA 

 

• che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
• di approvare e adottare la sopra descritta modifica al Programma biennale 2023-2024 per 

gli acquisti di beni e servizi; 
• di pubblicare il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024, così come 

modificato, sulla Piattaforma telematica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
sul sito istituzionale del CRS4, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

Pula, 03 novembre 2023 

 

L’Amministratore Unico 

Prof. Ing. Giacomo Cao 

 


